*A Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo.* Quamvis adhuc corporaliter cum eis esset, tamen sic loquitur, ac si jam cum eis non esset. Sed quid est, *ego servabam eos in nomine tuo,* nisi tales eos componebam, qui nomen tuum semper tenerent et glorificarent? Inde est quod ipse ait: *Ego veni in nomine Patris mei,* id est, ut glorificarem non meipsum, sed nomen Patris mei. *Quos dedisti mihi custodi, et nemo ex his periit, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur.* Hoc autem de Juda dicitur, qui solus periit de duodeno apostolorum numero. *Nunc autem ad te venio et hæc loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis.* Quod enim ait: *nunc venio ad te,* tale est ac si diceret: Post paucos dies venio ad te. Sed quomodo hæc loquitur in mundo, si, ut superius dixit, non est in mundo? Per hoc enim datur intelligi, quia secundum aliquid in mundo erat, et secundum aliquid in mundo non erat. Quomodo enim in mundo erat, manifestum est. Quomodo etiam in mundo non erat, jam dictum est. Non enim erat in mundo, quia non erat in voluptatibus mundi (1345). *Ego dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit.* Ego, inquit, dedi eis sermonem tuum. Ego dedi eis verba tua, et doctrinam tuam. Et mundus eos odio habuit. Cur? *Quia non sunt de mundo,* quia non sunt de amatoribus mundi. *Si enim de mundo essent, mundus, quod suum erat, diligeret.* Sed quomodo non sunt de mundo? *Sicut et ego non sum de mundo.* Secundum creationem igitur, de mundo sunt: sed secundum sanctam conversationem, de mundo non sunt. Nam et ipse Dominus secundum carnem de mundo erat, quia et caro de terra, et terra de mundo erat. *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo;* ne de mundo fieri incipiant. *Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est. Et pro eis ego sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate.* Quid est: *Sanctifica eos in veritate,* nisi sanctifica eos in meipso? Ego enim sum veritas, quia sum Verbum tuum, et sermo tuus. Sermo autem tuus veritas est. Et ut ipsi sanctificentur in me, ego pro eis sanctificabo, immolabo, et sacrificabo me ipsum (1346), ut sint et ipsi sanctificati in veritate. Inde enim de ipso scriptum est: *Quia dilexit nos, et lavit nos peccatis nostris in sanguine suo. Sicut tu me misisti in mun-*

(1343) V. Cyrillus pag. 966: « Qui rogat igitur, ut homo, simul distribuit rursus, ut Deus. » V. Chrysost. hom. 81, ubi fuse docet, discipulorum se infirmitati attemperantem loqui ut hominem. « Si enim dixisset *Ego servo illos,* non credidissent, » etc.

(1344) S. Cyrill. pag. 972: « Servari vult discipulos in benevolentia et voluntatum unione, animo et spiritu inter se quodammodo commistos, et ad eam unionem progredi, ut voluntatum, illa conjunctio imago sit naturalis in Patre et Filio unitatis. » Ita S. Ambros. lib. iv, de Fid. c. 7, S. Joan. Chrysost. hom. 82, num. 2, etc., Innocentius III, in gen. conc. Lateran. « Cum ergo Veritas pro fidelibus suis orat ad Patrem: *Volo, inquit, ut ipsi sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus; hoc nomen, unum, pro fidelibus quidem accipitur, ut intelliga-*

tur unio charitatis in gratia. »

(1345) S. Cyrillus pag. 980: « A terreno enim sensu et mundi rationibus plane dissita est conversatio, et vita Christiana, quam pro virilis sequentes inter mundanos nequaquam censebimur... quemadmodum nimirum divinus ipse Paulus nobis de seipso, et Christi scribit: *Per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* »

(1346) S. Cyrillus pag. 990: « Sanctifica igitur eos, o Pater, inquit, in veritate tua, id est in me. Tuum enim Verbum veritas est, id est ego. Sanctificavi enim pro eis meipsum, id est consecravi et obtuli, unus pro cunctis mortuus, ut eos in novitatem vitæ reformarem, et sanctificati sint in veritate, id est in me. »

*dum, et ego misi eos mundum.* Ad hoc igitur A misit eos, ut mundum prædicarent, salvarent, et a peccatis mundarent. Necesse igitur erat eos esse sanctificatos, qui mittebantur ad alios sanctificandum. *Non pro his rogo autem tantum, sed et pro his qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut et tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, et mundus credat, quia tu me misisti.* His autem verbis quid aliud sonat, nisi Ecclesiæ unitas et perfectio charitatis? (1347) *Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus, ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum, et cognoscat mundus, quia tu me misisti, et dilexisti eos, sicut et me dilexisti.* Ego, inquit, claritatem quam dedisti mihi dedi eis; ut sicut ego, ita et ipsi mortuos B suscitarent, cæcos illuminarent, leprosos mundarent, et dæmonia fugarent (1348), et per hoc clari et famosi gentibus apparerent. Ut hæc et similia faciendo sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus. Unum enim cum Deo 288 sunt, quia et ipsi dii sunt, et quia unam cum Deo potestatem habent, quamvis non a seipsis, sed a Deo habeant. Unde et superius Dominus ait: « Manete in me, et ego in vobis, quia sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 4, 5). » Ego sum in eis, et tu es in me. Es igitur tu quoque in eis. Unde fit ut sint consummati et perfecti in unum. Ipsi sunt membra mea. Ego caput illorum. Tu Pater et ego Filius. Ecce quomodo unum sumus. Cognoscat igitur mundus in virtutibus, quæ per eos fiunt, et miraculis quæ in meo nomine operantur, quia tu me misisti, et quia dilexisti eos, sicut et me dilexisti. Tantum enim dilexisti eos, ut morti me traderes pro eis. *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum.* Cur? *Ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi.* Hanc autem claritatem videre quid aliud est, quam beatum esse? (1349) Unde hic idem Joannes ait: « Scimus, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est (I Joan. iii, 2). » *Pater juste, mundus te non cognovit. Ego autem te cognovi. Et hi cognoverunt quia tu me misisti, et notum feci eis nomen tuum, et notum faciam ut dilectio, quam dilexisti me, in ipsis sit; et ego in ipsis.*

L. [CAP. XVIII-XIX.] *Hæc cum dixisset, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron.* Hæc

autem in aliis Evangeliiis exposita sunt. Non est autem contrarium quod hic hora sexta, et in Marco hora tertia Jesus scribitur fuisse crucifixus. Hora namque tertia a Judæis, sexta a gentilibus, et Romanorum militibus crucifixus est Dominus. Non quod bis sit crucifixus, sed quia hora tertia est ab illis damnatus, et hora sexta ab illis aliis in crucem elevatus. Aliter enim Judæi non occiderunt Jesum, nisi accusando et damnando, et *Crucifige, crucifige* clamando (1350). Unde et ipsi dicebant: *Nobis non licet interficere quemquam.*

LI. [CAP. XX.] *Una autem Sabbati Maria Magdalena venit mane, cum adhuc tenebræ essent, ad monumentum, et vidit lapidem sublatum a monumento.* Quantum ad litteram, magnus amor compellebat hanc mulierem, ut ante lucem ad monumentum Dominum quæreret. Quantum autem ad spirituales intelligentiam, adhuc tenebris involuta erat, quia nondum interius illuminata. Christi resurrectionem credebatur (1351). Unde etiam illi a Domino dicitur: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum.* Sed quid mirum, si resurrectionem mulier ignorabat, cum hic idem dilectus Domini discipulus de seipso dicat, quod *nondum sciebat Scripturam, quia oportebat eum a mortuis resurgere? Currit ergo, et venit ad Simonem Petrum, et ad alium discipulum, quem amat Jesus, et dicit eis: Tulerunt Dominum de monumento, et nescirus ubi posuerunt eum.* Quia enim in monumento Dominus non erat, non resuscitatum, sed sublatum eum esse credebatur. Et hoc ideo, quia abduc ei tenebræ erant, et nondum mentis oculos apertos habebat (1352). Dolebat tamen de corpore Jesu, quod jam ubi quæreret, nesciebat. *Exiit ergo Petrus, et ille alius discipulus, et venerunt ad monumentum.* Sed quomodo venerunt? Currendo utique; et hoc est quod ait: *Currebant autem duo simul, et ille alius discipulus præcucurrit citius Petro, et venit primus ad monumentum. Et cum se inclinasset, vidit linteamina posita, non tamen introivit. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, et introivit in monumentum, et vidit linteamina posita, et sudarium quod fuerat super caput ejus, non cum linteaminibus positum, sed separatim involutum in uno loco. Tunc ergo introivit et ille discipulus, qui venerat primus ad monumentum, et vidit, et credidit.* Duo isti discipuli duos populos

(1347) Vid. dicta superius et Chrysost. hom. 78, in Joan. n. 4. Cyrillus pag. 996: « Charitatis igitur et concordie pacisque vinculum petit, quoad unitatem spiritalem fideles adducantur, adeo ut naturalis et substantialis unitatis, quæ in Patre nimirum et Filio intelligitur, characteres imitentur, consensionem nimirum voluntatum in omnibus, et animorum ad unitatem concursum. »